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هاي صنعتی، مخازن نگهداري آب است. به دلیل نقش حیاتی مخازن در مناطق مسکونی و شهرك مورد استفادههاي یکی از سازه

ي آن، ناپذیر در صورت تخریب سازهو مالی جبران هاي جانیو نیز امکان ایجاد خسارت آب مورد نیاز پس از وقوع زلزله نیتأمدر 

گردد. با ها مشخص میپذیري این نوع از سازهبر کاهش آسیب مؤثرهاي اهمیت بررسی رفتار دینامیکی مخازن و استفاده از روش

-روش تیعدم کفاهاي اخیر، شاهدي بر در مخازن در زلزله شدهمشاهدههاي این زمینه، آسیبدر هاي متعدد وجود انجام پژوهش

ها است. یکی از علل وقوع آسیب از سازه گونهنیاهاي ساخت و روش مورد استفادههاي متداول طراحی و نیاز به بازنگري در مصالح 

ترك هاي موجود است. در نظر گرفتن اثر نامهمخازن در آیین تحلیل خطی هاي حاصل ازي مخازن، استفاده از تئوريدر جداره

ستاي ، در رامؤثرتر رفتار دینامیکی مخازن شده و گامی ی، موجب بررسی دقیقرخطیغو گسیختگی بتن با انجام تحلیل  خوردگی

افزار المان محدود نامه، براي انجام تحلیل غیرخطی مخازن از نرمها است. در این پایاناي این دسته از سازهپذیري لرزهکاهش آسیب

آرمه تحت اثر اعمال بار هاي بتنغیرخطی سازه افزار در تحلیلنرم انسیس استفاده شده است. در ابتدا لازم است قابلیت این

 -اي نیرویا گسیختگی آن اثبات گردد. بدین منظور، نمودار چرخه د شده و امکان در نظر گرفتن ایجاد ترك در بتناي برآورچرخه

هاي حاصل از انجام تحلیل آزمایشگاهی مقایسه شده افزار استخراج شده و نتایج آن، با دادهاز این نرم آرمهبتنجایی یک تیر جابه

هاي متفاوت انتخاب شده و با استفاده از اي با ارتفاع و قطرمخزن بتنی استوانه 10تعداد است. به منظور انجام این پژوهش، 

افزار دست آمده در نرمي هر مخزن و سطح آرماتور مورد نیاز در آن تعیین شده است. نتایج به، ضخامت جدارهACIي نامهآیین

پذیري مخازن هنگام وقوع زلزله را تواند آسیبداشته که این امر می ACIي نامهانسیس، نشان از ناکارآمدي روابط موجود در آیین

پذیري این دسته از در مخازن، با هدف کاهش آسیب ECCپذیر بتن شکل توجیه کند. در گام دوم، به بررسی مزایاي استفاده از

ی بالا، ظرفیت کرنش کششی در توان به مقاومت کششاین بتن، می فرد بهر منحصهاي ها پرداخته شده است. از مشخصهسازه

 یدر مخازن بتن بیآس جادیاز عوامل ا یکدر شرایط محیطی متفاوت اشاره کرد. ی قبول قابلبرابر بتن معمولی و دوام  300حدود 

با ایجاد ترك در بتن و گسیختگی آن، نشت سیال از جداره مشاهده شده و  است کهضعف بتن در تحمل کشش  ر،یاخ يهادر زلزله

منجر به  ECCپژوهش، استفاده از بتن  نیدست آمده در ابه جیبر طبق نتاگردد. ط لازم براي خوردگی آرماتورها فراهم میشرای

 نی. همچندیآیشمار م بهحاضر دستاورد حاصل از پژوهش  نیترامر مهم نیاکه  افزایش تنش کششی قابل تحمل در جداره شده

که با توجه به کاهش  ي مخازن بودهجدارهحاکم بر  ی، کاهش لنگر خمشهاي اخیرمححققان در پژوهشموارد مورد توجه از  یکی

 جینتا دیگر مخازن، از يدر واحد عرض جداره ی، کاهش لنگر خمشECCشده با بتن ضخامت جداره و وزن سازه در مخازن مدل

هاي ، بر خلاف نمونهECCشده با بتن ده، در مخازن مدلش. بر اساس بررسی انجاماست نامهایانپ نیدر ادست آمده بهمهم 

هاي ایجاد شده، عرض بسیار کمی داشته که از نظر نشت شده با بتن معمولی مشکل خردشدگی بتن مشاهده نشده و تركمدل

  هاد شده است.پذیري پیشندر مخازن به عنوان یک راهکار کاهش آسیب ECCساز نیست. از این رو، استفاده از بتن سیال، مشکل

  اي، انسیسواژگان کلیدي: مخازن بتنی، تحلیل دینامیکی، اندرکنش سیال و سازه، تحلیل غیرخطی، بارگذاري چرخه

 


